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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: Россия является одним из крупнейших

продуцентов металлов платиновой группы (МПГ) в мире, уступая первое место

по объему их поставок на мировой рынок только ЮАР, но лидируя по

производству палладия. Платинометальный комплекс РФ имеет ряд

особенностей, из которых можно выделить приуроченность МПГ

преимущественно к сульфидным медно-никелевым рудам и встроенность

производства платиновых металлов в технологический цикл выпуска цветных

металлов. В настоящее время уделяется большое внимание модернизации

традиционной технологии переработки медно-никелевых руд за счет внедрения

гидрометаллургических процессов. Однако, необходимость увеличения

производства платины остается принципиально важным направлением развития

российского платинометального комплекса.

Для расширения и реструктуризации минерально-сырьевой базы МПГ

необходимо вовлечение в переработку отечественных малосульфидных и

хромитовых руд, характеризующихся преимущественно платиновой

минерализацией. При гравитационно-магнитном разделении хромитовых руд

дунитовых массивов Среднего Урала выделяются концентраты МПГ с высоким

содержанием железа, дальнейшее кондиционирование которых методами

механического обогащения сопровождается безвозвратными техногенными

потерями благородных металлов. В связи с этим представляется актуальной

разработка химического метода рафинирования платиносодержащих

концентратов от оксидов железа с получением богатого платинометального

продукта, удовлетворяющего требованиям аффинажа.

Степень разработанности исследуемого направления:

Значительный вклад в изучение минералогических особенностей

платинометальных руд, развитие и усовершенствование процессов обогащения и

металлургической переработки платиносодержащего сырья внесли исследования

известных российских ученых, среди которых следует выделить работы:
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И.Н. Плаксина, Д.А. Додина, В.Г. Лазаренкова, В.А. Чантурии, А.П. Козлова,

Т.Н. Грейвер, О.Н. Тихонова.

Геология и минералогия платиновых металлов освещены в статьях и ряде

обобщающих монографий. Описание технологии получения МПГ из сульфидных

полиметаллических руд ограничено в рамках анализа методов переработки

шламов электролиза меди и никеля. Вопросы концентрирования МПГ из

хромитовых и малосульфидных руд недостаточно проработаны, в том числе, в

части кондиционирования выделяемых в обогатительном цикле

платиносодержащих железистых концентратов для соответствия их качества

требованиям аффинажа.

Работа выполнялась в рамках направления исследований по специальности

25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых в области. Работа выполнена по

ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития

научно-технического комплекса России на 2014 – 2020 гг.», проект

RFMEFI57417X0168.

Цель исследований: Разработка научно обоснованных технических

решений по переработке железистых платиносодержащих продуктов обогащения

малосульфидных руд с получением концентрата минералов платиновых металлов.

Идея работы: химическое разделение оксидов железа и минералов

платиновых металлов при восстановительной сернокислотной обработке

магнитного концентрата способствует получению богатого платиносодержащего

и товарного железистого продукта.

Задачи исследований:

• Изучение химико-минералогических особенностей малосульфидных

платиносодержащих руд Среднего Урала и продуктов их гравитационно-

магнитного обогащения;

• Изучение электрохимических особенностей катодного восстановления

магнетита в сульфатной среде высокой кислотности;

• Изучение кинетических закономерностей процесса

восстановительного сернокислотного разложения магнетита;
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• Определение оптимальных технологических параметров химического

отделения оксидов железа и породообразующих компонентов от минералов

платиновых металлов при восстановительной сернокислотной обработке

магнитных продуктов обогащения;

• Изучение особенностей термического разложения сульфата

моногидрата железа.

Научная новизна исследований:

 Установлен автокаталитический механизм и определены

кинетические характеристики электрохимического восстановления магнетита в

сернокислой среде.

 Выявлены основные закономерности сернокислотного разложения

магнетита в присутствии восстановителей.

 Установлены особенности разделения минералов железа и

платиновых металлов при восстановительной сернокислотной обработке

магнитного продукта обогащения малосульфидных руд.

Практическая значимость:

 Разработан метод сернокислотного восстановительного

рафинирования магнитных продуктов обогащения хромитовых руд от железа,

обеспечивающий получение богатых платиносодержащих концентратов;

 Разработан способ получения качественного железистого продукта из

маточных сернокислых растворов.

Методы исследований. Методика исследования вещественного состава

продуктов включала в себя следующие операции: фазовый анализ, структурное

распределение фаз. Определение химического состава фаз осуществлялось

методами РЭМ и РСМА на растровом электронном микроскопе TescanVega LMH

II LMH (Чехия) с ЭД-спектрометром и системой микроанализа INCA

(OxfordInstruments, UK). Гранулометрический анализ проб был проведен на

установке Mastersizer 2000.

Экспериментальные исследования выполнялись с использованием

обогатительного и гидрометаллургического лабораторного оборудования.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Восстановительное сернокислотное выщелачивание магнетита,

присутствующего в магнитном платиносодержащем продукте обогащения

хромитовой руды, осуществляется по электрохимическому механизму;

кинетические характеристики катодного процесса определяются параметрами

электролита и каталитическим влиянием образующихся катионов двухвалентного

железа.

2. Разделение оксидов железа и минералов платиновой группы с

получением богатого концентрата платиновых металлов и товарного железистого

продукта обеспечивается последовательным осуществлением восстановительного

выщелачивания магнитного платиносодержащего концентрата и термического

разложения моногидрата ферросульфата, выделенного кристаллизацией из

сернокислых растворов.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов

и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается сходимостью

теоретических и экспериментальных результатов, применением современных

методов физико-химического анализа и математической обработки полученных

данных. Доказывается с позиций современной теории гидрометаллургических

процессов и существующего опыта их промышленного применения.

Апробация работы: II Международная научно-практическая конференция

«Промышленная безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в

XXI веке» (Санкт-Петербург, 2014); Основные результаты диссертации

докладывались: Научно-практическая конференция РИВС-2014 (Санкт-

Петербург, 2014); Всероссийская конференция с международным участием

«Проблемы геологии и эксплуатации месторождений платиновых маталлов»

(Санкт-Петербург, 2016); Международная научно-практическая конференция:

Наука, образование, общество (Тамбов 2018); Международная Научно-

техническая конференция «Комбинированные процессы переработки

минерального сырья: теория и практика» (Санкт-Петербург 2015); Всероссийская

конференция с международным участием «Проблемы геологии и эксплуатации
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месторождений платиновых металлов» (Санкт-Петербург, 2016); Международная

научно-практическая конференция «Интенсификация гидрометаллургических

процессов переработки природного и техногенного сырья. Технологии и

оборудование» (Санкт-Петербург, 2018).

Личный вклад автора: заключается в проведении анализа литературных и

патентных источников, постановке цели, задач и разработке методик

исследований, проведении лабораторных экспериментов по обогащению и

восстановительному сернокислотному выщелачиванию, анализе и обобщении

полученных результатов, формулировании выводов и научно-технических

рекомендацией.

Публикации: Основные положения диссертации опубликованы в 10

печатных работах, из них 4 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки

России.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, выводов и библиографического списка, включающего 153

наименования. Диссертация изложена на 139 страницах, содержит 48 рисунков,

34 таблицы и 4 приложения.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и

признательность научному руководителю, доктору технических наук Г.В.

Петрову; коллективу кафедр обогащения полезных ископаемых и металлургии

Санкт-Петербургского горного университета за внимание, содействие и

поддержку на различных этапах выполнения диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕХНОЛОГИЙ ИЗВЛЕЧЕНИЯ

МПГ. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ И ПОСТАНОВКА

ЗАДАЧИ

1.1 Основные тенденции развития мирового рынка металлов платиновой

группы

В настоящее время мировая экономика обладает высоким спросом на

металлы платиновой группы (МПГ). МПГ широко используются во многих

отраслях промышленности, области их применения постоянно расширяются.

Россия занимает сильные позиции на мировом рынке драгоценных

металлов: 1-е место по добыче палладия; 2-е место по добыче платины (после

ЮАР).

Основными производителями на мировом рынке платины являются

компании Anglo American Platinum Limited (ЮАР), Impala Platinum Holdings


[…]


повышению качества платиносодержащих концентратов, выделенных при

обогащении малосульфидной хромитовой руды Нижнетагильского массива, на

основе применения химического метода очистки от оксидов железа.

7. Выполнены расчеты и произведен выбор необходимого оборудования

для аппаратурного оформления технологической схемы, рассчитанной на

производительность 700 т концентрата в год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой поставлена и решена актуальная задача по переработке

железистых платиносодержащих продуктов обогащения малосульфидных руд

Нижнетагильского массива с получением концентрата минералов платиновых

металлов на основе применения химического метода очистки от оксидов железа,

что позволит расширить сырьевую базу платиновых металлов.

Выполненные исследования позволили установить, что:

1. Платиносодержащий концентрат, выделенный при гравитационно-

магнитном обогащении хромитовой руды Нижнетагильского дунитового массива,

содержит более 22 г/т МПГ и состоит из магнетита (58-63%). Минералы МПГ

представлены преимущественно зернами изоферроплатины размером 5-10 мкм

различной геометрической формы.

2. Электрохимическое восстановление магнетита в сульфатной среде

повышенной кислотности сопровождается увеличением скорости растворения со

сдвигом потенциала в катодную область при увеличении кислотности раствора

(50-200 г/л и повышении температуры (25-80
0
С). В области низких

перенапряжений присутствие катионов двухвалентного железа (1 – 15 г/л)

придает электрохимическому процессу автокаталитический характер.

3. Катодной процесс восстановления магнетита протекает в

промежуточной области, о чем свидетельствуют рассчитанные коэффициенты

переноса , константы скорости и значение кажущейся энергии активации

(24,6 кДж/моль).

4. При оптимальных параметрах процесса гидрохимического

восстановления магнетита (концентрация серной кислоты – 180-200 г/л, 2

кратный избыток металлического железа от теор. необх., температура 70°С,

продолжительность 90 минут, ж:т=10:1) обеспечивается практически полное

разделение железа и минералов платиновых металлов. Список литературы
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7. Рассчитанные основные кинетические характеристики восстановления

магнетитового концентрата и значение кажущейся энергии активации (21,1

кДж/моль) свидетельствуют о протекании процесса в области близкой к

диффузионной.

8. Химическое обогащение магнитного продукта обогащения

малосульфидной руды с использованием восстановительной сернокислотной

обработки позволило получить платиносодержащий концентрат, содержащий

более 122 г/т МПГ.

9. Термическая обработка при температуре 700 – 720
0
С в течение 90

мин обеспечивает практически полную диссоциацию ферросульфата моногидрата

(остаточное содержание серы менее 1%), выделенного при кристаллизации из

сернокислого раствора восстановительного рафинирования. Содержание

основных компонентов огарка позволяет его рассматривать как прекурсор для

получения красного железоокисного пигмента.

8. Внедрение разработанных аппаратурно-технологических решений,

ориентированных на химическое обогащение 700 т/год платиносодержащего

концентрата, позволит получить в зависимости от качества исходной

малосульфидной руды не менее 15-20 кг МПГ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок А - Доработка концентрата отсадки крупностью -6+3 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б - Доработка концентрата отсадки крупностью -3+1 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В – Объединение одноименных продуктов I стадии обогащения пробы

коренной руды

Хвосты Промпродукты Шламы

№ Выход, % № Выход, % № Выход, %

14 8,43 13 1,04 5 6,17

17 5,54 16 0,85 31 1,67

21 2,456 20 0,39 54 4,91

37 2,182 36 0,925 79 1,434

40 7,731 39 1,22 98 1,979

43 11,185 42 0,526

60 3,041 59 0,575

63 5,433 62 1,227

66 7,314 65 0,972

82 0,209 81 0,190

85 1,003 84 0,242

88 2,520 87 0,354

104
a
0,628 103

a
0,302

105 3,122 104 0,312

108 3,308 107 0,261

Итого: 64,102 Итого: 9,386 Итого: 16,163

СМФ ПР Д

№ Выход, % № Выход, % № Выход, %

22 0,041 23 0,649 24 0,430

25 0,020 26 0,538 27 0,482

28 0,018 29 0,097 30 0,344

44 0,002 45 0,033 46 0,278

47 0,005 48 0,126 49 0,668

50 0,013 51 0,125 52 1,021

67 0,005 68 0,052 69 0,217

70 0,006 71 0,047 72 0,497

73 0,008 74 0,028 75 0,208

89 0,014 90 0,065 91 0,082

92 0,031 93 0,218 94 0,337

95 0,042 96 0,161 97 0,288

109 0,017 110 0,094 111 0,046

112 0,047 113 0,340 114 0,336

115 0,081 116 0,278 117 1,359

Итого: 0,35 Итого: 2,851 Итого: 7,148
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Таблица Г – Результаты отсадки классов -6+3 мм и -3+1 мм по извлечению

сильномагнитных и проводниковых фракций (после доизмельчения до 60-65% кл. -0,2 мм)

Дорабатываемый

продукт

Выход

извлекаемой

СМФ % от

исх.

Извлечение

СМФ от

класса

Выход ПР %

от исх.

Извлечение

ПР от

Класса

Концентрат кл. -6+3мм

Хвосты -6+3мм

0,087

0,020

81,31

18,69

0,444

0,284

60,99

39,01

Итого: исх.класс

-6+3 мм
0,107 100,0 0,728 100,0

Концентрат кл. -3+1мм

Хвосты кл. -3+1мм

0,145

0,019

88,41

11,59

0,712

0,127

84,86

15,14

Итого: исх.класс

-3+1 мм
0,164 100,0 0,839 100,0