ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мельничук Марии Сергеевны на тему «Повышение качества платиносодержащих концентратов обогащения малосульфидных руд на основе применения химических методов их очистки от оксидов железа», представленной на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых.

Актуальность работы Мельничук М. С. обусловлена необходимостью расширения минерально-сырьевой базы металлов платиновой группы (МПГ) путем вовлечения в переработку отечественных малосульфидных и хромитовых руд с платиновой минерализацией, при гравитационно-магнитном обогащении которых образуются концентраты МПГ с высоким содержанием железа.

Работа Мельничук М. С. направлена на исследование химического разделения оксидов железа и минералов платиновых металлов при восстановительной сернокислотной обработке магнитного концентрата и разработку метода химического кондиционирования платиносодержащих железных концентратов с получением богатого платинометалльного и качественного железистого продуктов, и потому является своевременной, а направление исследования – перспективным.

Научная новизна работы подтверждается тем, что установлен автокаталитический механизм и определены кинетические характеристики электрохимического восстановления магнетита в сернокислой среде.

Также были установлены особенности разделения минералов железа и платиновых металлов при восстановительной сернокислотной обработке продукта магнитной сепарации обогащаемого продукта.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработан метод сернокислотного восстановительного рафинирования магнитных продуктов обогащения хромитовых руд от железа, обеспечивающий получение богатых платиносодержащих концентратов и качественного железистого продукта из маточных сернокислых растворов.

Возможная реализация теоретически разработанной схемы извлечения платины из нового источника первичного сырья позволит во многом нарасти в стране выпуск данного металла при сравнительно небольших безвозвратных потерях.

В работе применены современное экспериментальное оборудование, эффективные методы физико-химического анализа и математической обработки опытных данных. Обоснованность предлагаемой технологической схемы доказана воспроизводимостью полученных экспериментальных и теоретических данных.

Вопросы и замечания по автореферату:

1. Следует пояснить, насколько корректно защищаемое положение № 2 «Разделение оксидов железа и минералов платиновой группы с получением богатого концентрата платиновых металлов и товарного железистого продукта обеспечивается последовательным осуществлением восстановительного выщелачивания магнитного платиносодержащего концентрата и термического разложения моногидрата ферросульфата, выделенного кристаллизацией из сернокислых растворов» представлять результатами экспериментов «на модельном магнетитовом концентрате, содержащем (%): 52,1 Fe₃O₄; 1,2 MgO; 15,1 SiO₂; 24,9 Al₂O₃» (страница 12).

*№ 429-10
от 27.11.2018*

2. Прошу пояснить, почему нецелесообразно применение гидролитического способа очистки растворов восстановительного выщелачивания магнетитового концентрата, а предпочтительным является метод кристаллизации сульфата железа и его прокалка? (Автореферат, с. 15, 2 абзац).

3. Конкретизировать принципиальную разницу п. 2 и п. 3 научной новизны:
«2. Выявлены основные закономерности сернокислотного разложения магнетита в присутствии восстановителей. 3. Установлены особенности разделения минералов железа и платиновых металлов при восстановительной сернокислотной обработке магнитного продукта обогащения малосульфидных руд».

Вместе с тем отмеченные недостатки не являются принципиальными и не снижают значимость данной работы.

Диссертационная работа Мельничук Марии Сергеевны на тему «Повышение качества платиносодержащих концентратов обогащения малосульфидных руд на основе применения химических методов их очистки от оксидов железа», содержит необходимые квалификационные признаки, соответствующие пункту 9 Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.13 «Обогащение полезных ископаемых».

Главный технолог технического отдела
АО «Уралэлектромедь»
доктор технических наук

Подпись главного технолога
технического отдела АО «Уралэлектромедь»
д.т.н. Мастюгина С.А. заверяю

Мастюгин Сергей Аркадьевич

Для документов

Сек. 10/10/18
Мастюгина С.А.

« 20 » ноября 2018 г.

Почтовый адрес:
624090, г. Верхняя Пышма Свердловской обл.,
Успенский проспект, 1
Тел. +7 (34368) 4-66-45.

Электронный адрес: S.Mastugin@elem.ru